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EU snabbavvecklar kolsubventionerna? 
 
Följande notis återfanns i förra numret av Kol Nytt: 
”EUs regler för subventioner till kolindustrin löper ut under innevarande år. Man diskuterar nu 
att förlänga statsstödet för kolbrytning med en samtidig successiv avveckling till 2022. Skälet är 
i första hand arbetsmarknadspolitiskt. 100 000 arbetstillfällen kan vara i fara. Mest berörda 
länder är Tyskland, Spanien och Rumänien. I år beräknas 3,2 miljarder euro betalas ut i 
subventioner i sex länder – förutom i de ovan nämnda även i Polen, Ungern och Slovakien.” 
 
Den 20 juli tog EU-kommissionen slutlig ställning i frågan och föreslår nu i stället 
att allt stöd till olönsamma stenkolsgruvor ska vara avvecklat redan den 1/10 2014.  
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Det s k nedläggningsstödet ska anses vara förenligt med den inre marknaden 
endast om vissa villkor är uppfyllda, varav några är: 

·  Verksamheten måste ingå i en nedläggningsplan som ska vara genomförd senast 2014-10-01 
·  De berörda produktionsenheterna ska läggas ned definitivt i enlighet med nedläggningsplanen 
·  Det totala nedläggningsstöd som en medlemsstat beviljar ett företag ska minska fortlöpande 
·  Om en gruva inte lagts ner den dag som fastställts i nedläggningsplanen ska stödet återbetalas 

 
 Förslaget i sin helhet återfinns, även på svenska, via följande länk: 
http://ec.europa.eu/competition/sectors/energy/legislation_en.html 
 
Slutligt beslut i frågan fattas av ministerrådet under hösten 2010. 
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Bakgrunden är att den s k 
kolförordningen upphör 
att gälla den 31 december 
2010. Utan ny rättslig ram 
som möjliggör beviljande 
av vissa typer av statligt 
stöd till kolindustrin kan 
medlemsstaterna endast 
bevilja stöd enligt de 
allmänna regler för 
statligt stöd som gäller 
alla sektorer.  
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EU-kommissionen informerar om beslutade CCS-projekt 
 
En sammanfattande broschyr om de beslut EU nu tagit om stöd till CCS-projekt inom ramen  
för European Energy Programme for Recovery har publicerats under sommaren. Kol Nytt  
återger här den sammanfattande grafiska presentationen. För att få den läsbar är 
originalbilden delad i två hälfter som återges på denna och följande sida. 
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Hela broschyren finns tillgänglig på kommissionens hemsida. Du når den direkt via  
följande länk: 
�
http://ec.europa.eu/energy/publications/doc/2010_eepr_brochure_co2_en.pdf��
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IEA publicerar ny utgåva av Energy Technology Perspectives 
 
International Energy Agency har under sommaren presenterat en uppdaterad utgåva av sin 
Energy Technology Perspectives. Genomgången har som röd tråd att visa vad som måste 
till för att CO2-utsläppen 2050 ska kunna halveras i jämförelse med 2005 (BLUE map). Får 
utvecklingen fortsätta som hittills (baseline) utan nya politiskt beslutade åtgärder beräknas 
utsläppen i stället att fördubblas. 
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Genom att använda en kombination av existerande och nya teknologier bedömer IEA att det 
är möjligt att halvera världens utsläpp av CO2 till 2050. Det är en utmaning som kräver 
stora investeringar, men samtidigt ger miljöfördelar, ökad försörjningssäkerhet och lägre 
energikostnader. IEA sammanfattar: 
 

·  En portfölj av koldioxidsnåla teknologier, med kostnader upp till 175 US dollar per 
ton CO2, måste tas fram. Ingen enskild teknologi klarar hela utmaningen 

·  Utveckling av koldioxidsnåla teknologier kan minska efterfrågan på olja, kol och gas 
till under dagens nivåer. Men trots detta kommer de fossila bränslena att vara viktiga 
även på lång sikt 

·  Energieffektiviseringar, ofta möjliga till låga kostnader, erbjuder de största 
möjligheterna att reducera utsläppen fram till 2050. IEA understryker att dessa 
åtgärder måste prioriteras högst i det korta perspektivet 

·  Att minska utsläppen från elproduktionen är avgörande och måste innehålla 
dramatiskt ökade andelar av förnybara energikällor och kärnkraft samt att CCS 
installeras på alla fossila bränslen 

·  En elproduktion fri från koldioxid ger möjlighet att ersätta fossila bränslen i 
användarledet, t ex i elbilar och värmepumpar 
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Man sammanfattar åtgärderna och de volymer de förväntas bidra med i följande diagram: 
 

 
�
En sammanfattning av rapporten finns på: http://www.iea.org/techno/etp/etp10/English.pdf 
�

 
Greenpeace bordar kolfartyg från Sydafrika på väg till Hadera i Israel 

 
En översikt över Israels kolkraftverk, som idag konsumerar 13 miljoner ton per år, finns i 
januariutgåvan av Kol Nytt. Den kan nås via följande lank: 
http://www.kolinstitutet.se/Kol%20Nytt%20januari%202010.pdf  

I början av augusti äntrade 
aktivister från Greenpeace 
ett kolfartyg på väg från 
Sydafrika till det 
israeliska kolkraftverket 
Orot Rabin i Hadera. Man 
protesterar mot att Israel 
planerar att bygga ut det 
befintliga kolkraftverket i 
Ashkelon med ett nytt 
block. 
 
Sjöpolis övermannade 
aktivisterna och förde dem 
i land. 
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Beslut om EUs utsläppstak för 2013 
 
Den 9 juli fastställde EU-kommissionen utsläppstaket i utsläppshandelssystemet (EUETS) 
för år 2013. Den exakta siffran är 1 926 876 368 utsläppsrätter (vilket motsvarar lika många 
ton CO2/CO2-ekvivalenter). Beräkningen baserar sig på den genomsnittliga årliga 
tilldelning som medlemsstaterna gjort för åren 2008-2012. Denna siffra reduceras sedan 
med 1,74 % varje år från mitten av perioden 2008-2012, dvs från 2010. Totalt reduceras 
alltså medelvärdet av tilldelade utsläppsrätter för perioden 2008-2012 med 3 x 1,74 %, 
varigenom taket för 2013 erhålls. Siffran för 2013 är dock preliminär då ytterligare ett par 
faktorer kan komma att påverka taket. Denna inverkan bedöms dock som marginell och 
kommer inte påtagligt att påverka den nu fastställda totala tilldelningen av utsläppsrätter. 
 
Fram till 2020 ska sedan utsläppstaket årligen minskas med 1,74 %, vilket innebär att 
antalet utsläppsrätter in EUETS då kommer att uppgå till cirka 1 679 miljoner. Jämfört med 
1990 års siffra innebär detta en reduktion med 23 %. När alla utsläpp tas med, dvs även de 
som sker utanför EUETS, beräknas detta motsvara en utsläppsminskning som möter EUs 
samlade mål om en reduktion med 20 %. Om EU senare skulle besluta att höja målet till  
30 % måste systemet omarbetas. 
 
 

”Europa måste minska 

utsläppen med 30 %” 
 
I en gemensam artikel undertecknad  
av miljöministrarna i Frankrike,  
Storbritannien och Tyskland  
förespråkas att Europa måste höja  
sitt mål för utsläppsminskningar till  
30 %. Ett av argumenten är att  
Europa, om 20 % målet kvarstår,  
kommer efter bland andra Kina,  
Japan och USA när det gäller  
utvecklingen av kolsnål teknik. 
 
 
Tyskt lagförslag om CO2-lagring 
 
De tyska finans- och miljödepartementen presenterade den 14 juli ett lagförslag om 
demonstration av teknologier för underjordisk lagring av koldioxid. Det innehåller flera 
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förändringar i jämförelse med det förslag man misslyckades med att få beslut om för ett år 
sedan. Man går nu mycket försiktigare fram. 
 
I ett första steg gäller det bara testanläggningar och först efter en utvärdering av försöken 
under år 2017 tar man ställning till om man kan gå vidare i större skala. Man ska också ta 
hänsyn till eventuella andra behov av att utnyttja underjordiska formationer, t ex för 
geotermi och energilagring. Vidare ska större hänsyn tas till berörda markägare. Byar som 
berörs av koldioxidlagring ska ekonomiskt kunna kompenseras så långt det är legalt 
möjligt. Lagförslaget begränsar enskilda deponeringsprojekt till högst 3 miljoner ton 
koldioxid per år och totalt för hela Tyskland sätts gränsen till 8 miljoner ton per år. 
Tillstånd måste sökas senast före utgången av 2015. 
 
Nu ska lagförslaget diskuteras av delstatsregeringar och förbundsregeringen innan det går 
till förbundsdagen för slutligt beslut. Ett sådant väntas mot slutet av året.  
 
 
Gaseldat kraftverk vill testa CCS 
 
Scottish and Southern Energy vill testa koldioxidavskiljning 
på sitt gaseldade kraftverk Peterhead i Skottland. Än så länge 
är det bara utredningar som ska göras eftersom den brittiska  
regeringen, av naturliga skäl, prioriterar CCS för koleldade 
kraftverk. Men ledningen för SSE vill nu övertala regeringen  
att även satsa på gaskraftverk. Ian Marchant, SSEs VD, säger: 
 
 "If long-term targets for reducing emissions are to be met, CCS  
technology  is going to have to apply as widely as possible. This means  
gas-fired power stations as well as coal. I believe Peterhead represents  
the best site in the UK for a gas CCS project and I hope that our  
submission to the government will be successful." 
�

 
Brittiska regeringen går vidare med CCS, öppnar även för gaskraft 
 
Storbritanniens departement för ”Energy and Climate Change” har återigen bekräftat sin 
ambition att få till stånd fyra storskaliga CCS-anläggningar. Man befinner sig i slutfasen av 
att välja ut det första kraftverket – ”slutstriden” står mellan Scottish Power´s Longannet och 
E.ON UK´s Kingsnorth. Slutligt beslut om val av anläggning förväntas under nästa år. 
 
Man går nu också vidare med planerna för att innan årets slut inleda en urvalsprocess för 
ytterligare tre anläggningar. Inriktningen är att dessa kraftverk ska vara i storleksordningen 
300 – 500 MW. Samtidigt som man vill begränsa kostnaderna ska de vara så stora att de 
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demonstreras i en skala som är kommersiellt intressant. I det här sammanhanget har man 
öppnat för att även ta in något gaskraftverk i utvärderingen. "In the light of the Committee 
on Climate Change's recent report, which recommends the inclusion of CCS demonstration 
on gas plant, we are seeking views on gas CCS through this market sounding process". 

 
 
USA´s senat lägger lagförslag om utsläppsminskningar på is 
 
Kol Nytt har flera gånger refererat ansträngningarna att i USA begränsa utsläppen av 
växthusgaser. Nu har processen återigen avstannat. Den 22 juli konstaterade nämligen den 
demokratiske majoritetsledaren i Senaten Harry Reid att:  
"Unfortunately, at this time, not one Republican wants to join us in achieving this goal. 
That isn't just disappointing. It's dangerous."  
Representanthuset godkände för sin del den 26 juni 2009 med knapp majoritet ett lagförslag 
innehållande målet att reducera utsläppen med 17 % till 2020 och med 83 % till 2050, allt 
räknat på 2005 års nivåer, samt att införa ett utsläppshandelssystem. Men det är alltså det 
som nu stöter på patrull i Senaten. 
 
 
Polens kolexport skjuter i höjden 
 
Under första halvåret exporterade Polen 4,3 miljoner ton energikol, en fördubbling i 
jämförelse med 2009. 3 miljoner ton lastades ut per båt och 1,3 miljoner ton per järnväg. 
Tyskland köpte hälften av den exporterade volymen. Därutöver exporterades 0,5 miljoner 
ton kokskol, huvuddelen per järnväg till Tjeckien. 
 
 
Indonesiens kolexport skjuter i höjden 
 
Ett av världens riktigt stor kolländer, Indonesien, fortsätter sin snabba expansion. Under 
första halvåret utskeppades 122 miljoner ton, att jämföras med 87 miljoner ton samma 
period förra året. En ökning med hela 40 %! Alla ledande exportmarknader i Asien växte, 
samtidigt som leveranserna till Europa minskade. Här följer några aktuella, men 
preliminära, siffror uttryckta i miljoner ton och med förra årets volymer inom parentes: 
Kina 31,5 (7,7), Indien 19,4 (18,7), Sydkorea 18,7 (12,9), Japan 14,8 (13,3), Taiwan 10,3 
(9,0), Malaysia 5,8 (2,6), EU (alla medlemsstater) 4,7 (7,5).  
Italien är med 2 miljoner ton den största mottagaren i Europa.  
 
 
 



�

� 


Tysklands kolanvändning skjuter i höjden 
 
Under första halvåret konsumerade Tyskland 35 % mer stenkol än förra året eller totalt 32 
miljoner ton och man är därmed tillbaka på samma nivå som 2008. Stålindustrin och 
kraftbolagen står vardera för hälften av den totala ökningen om 8,5 miljoner ton. I absoluta 
volymer gjorde stålindustrin av med 9 miljoner ton och kraftindustrin 23 miljoner ton. 
 
 
Kinas kolbrytning skjuter i höjden 
 
Under perioden januari – maj satte Kina åter nytt kolbrytningsrekord. Enligt China National 
Coal Association bröts 1 290 miljoner ton under femmånadersperioden. Ökningen uppgick 
till 253 miljoner ton eller 24 %. Bedömningen att Kina i år kommer att bryta mer än 3 
miljarder ton kol tycks komma att infrias. Även importen har ökat under första halvåret i 
jämförelse med samma period förra året. Genom att konsumtionen av kol inte ökat lika 
mycket har en lageruppbyggnad skett.  
 
 
Många möten inför COP 16 i Cancun 
 
FNs nästa stora klimatkonferens hålls 29 november – 10 december i Cancun, Mexico. 
Förberedelser pågår på många plan, även om förhoppningarna nu inte är lika stora som för 
ett år sedan. Några exempel på vad som pågår:  
 

·  I Bonn hölls i augusti ett stort möte med 1 656 deltagare från 175 länder. 
      Den nya chefen för UNFCCC Christiana Figueres uppmanade efteråt  
      världens regeringar att vara mer kompromissvilliga. ”This week has given 
      governments a final opportunity to be clear on their individual stances 
      (inställningar/attityder). Tianjin has to be the place where they make clear 
      what their collective stance is going to be.” 
·  I Tianjin, Kina, hålls nästa förhandlingsrunda 4 – 9 oktober. Dessförinnan 

sker ”high-level meetings” i Geneve och New York i september. 
·  I juli möttes i Rio BASIC-länderna (Brasilien, Sydafrika Indien och Kina). 

Avsikten var att hitta en gemsam ståndpunkt om  utsläppsreduktionerna,  
men man kunde inte enas. Ett nytt möte ska hållas i Beijing i oktober. 

 
 

Stålproduktionen t o m juli  
 
Nya siffror från World Steel Association visar en fortsatt ökning av stålproduktionen i 
jämförelse med förra året. I jämförelse med siffrorna för 2008 (alltså innan finanskrisen på 
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allvar satte in) är produktionen för världen i sin helhet på samma nivå, men inte för Europa 
och Sverige. Följande sammanställning belyser utvecklingen: 
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I absoluta tal producerades under innevarande års sju första månader i Världen 821 miljoner 
ton, i Kina 375 miljoner ton, i EU 104 miljoner ton och i Sverige 2,8 miljoner ton stål. 
 
 
IEA vill att CCS blir del av CDM  
 
Ett klipp (här ej översatt till svenska) ur Petroleum Economist förklarar dels rubrikens 
förkortningar, dels varför IEA verkligen vill att CCS ska bli en del av CDM! 

 
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
 
�
�
�

�
�

 

                                  Förändringar i världens stålproduktion 
                      jan – juli 2010 / jan – juli 2009     jan – juli 2010 / jan – juli 2008 
Världen                          +  25 %                                            +   0 % 
Kina                               +  18 %                                            + 22 % 
EU                                 +  41 %                                             - 18 % 
Sverige                          + 106 %                                            - 14 % 

CARBON capture and storage (CCS) must urgently 
be included in the UN' Clean Development 
Mechanism (CDM), says Nobuo Tanaka, executive 
director of the International Energy Agency (IEA). 
CCS is not yet an approved element of the 
Mechanism, but it is "a really important first step 
that climate-change negotiators should conclude", 
Tanaka tells Petroleum Economist. "That would 
give a very strong signal to China and developing 
economies to move in that direction." 
CCS will provide an indispensable chunk – about a 
fifth (se diagrammet på sidan 5) – of the emissions 
reductions envisaged by the IEA's Blue Map case. 
At present, however, there are just five operating 
CCS projects in the world. In addition, although 
there are signs that governments are committed to 
developing and rolling out the technology – another 
75 CCS projects are in discussion or under 
development, according to the IEA. 
�



�

� ��

Kolpriserna  
 
�
�
�
�
�
�
�
�
 
USAs Future Gen läggs återigen ner – men återuppstår i ny skepnad 
 
I början av augusti meddelade Department of Energy (DOE) att man inte längre är beredd 
att satsa på det s k FutureGen-projektet, en IGCC-anläggning (Integrated Gasification 
Combined Cycle) med avskiljning och underjordisk lagring av koldioxid. Det var en lång 
process som föregick detta. För snart tre år sedan fastslogs att den planerade anläggningen 
skulle byggas i Mattoon, Illinois. De ursprungliga planerna skrotades så småningom av 
Bush-administrationen p g a skenande kostnader, men efter presidentskiftet togs projektet 
åter in i regeringens planer.  
 
Nu beslutade man alltså återigen att lägga ner IGCC-delen av projektet för att i stället 
medverka i konverteringen av ett gammalt oljeledat kraftverk, beläget på annan ort i 
Illinois, till ett kolkraftverk baserat på oxy-fuel-tekniken. Man meddelade samtidigt att den 
avskiljda koldioxiden skulle pumpas i en 280 km lång pipeline till den ursprungligen 
utvalda platsen i Mattoon, vilket skulle generera 1 000 anläggningsarbeten. Men staden 
Mattoon meddelade tämligen omgående att man såg DOEs ändrade planer som en ”deal 
breaker” och att man inte längre var beredd att ta emot den avskiljda koldioxiden. 
 
I ett nytt beslut två veckor efter det ursprungliga har DOE trots detta beslutat gå vidare med 
de nya planerna. Men för att klara lagringen av den avskiljda koldioxiden har man nu 
påbörjat en ny sökprocess för att hitta en lämplig plats. FutureGen 2.0 har fötts! 
Byggarbetena sägs nu komma att inledas år 2012. 
 
 
Oxford Dictionary tar in CCS 

 
  I den senaste upplagan av Oxford Dictionary of English har man tagit in 
  ”Carbon Capture and Storage”. Så här förklaras begreppet: 
  “The process of trapping carbon dioxide produced by burning fossil fuels or 
   other chemical or biological process and storing it in such a way that it is 
   unable to affect the atmosphere”. 

Osäkerheterna kring Kinas importvolymer har skapat viss oro på 
energikolsmarknaden under sommaren. Sett över hela tremånadersperioden kan 
dock konstateras att en viss prisstabilitet rått. Liksom i mitten av juni ligger 
kostnaden för energikol importerat till nordvästra Europa i slutet av augusti på 
nivån 95 dollar per ton. 
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För den språkligt intresserade läsaren kan berättas att den nya upplagan av ordboken, 
förutom CCS, tog in ett tusental nya ord. Här följer några exempel: 
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Ctrl-klicka på bilden för mer information och förkovran i det moderna engelska språket. 
Trevlig läsning! 
�
�
På återhörande! 
 
Tomas Bruce 
tomas.bruce@kolinstitutet.se�
www.kolinstitutet.se��
�08 – 525 099 39  eller  070 – 316 14 14  
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